

GWIAZDA PIEKARSKA.

Pismo ludowe, poświęcone sprawom politycznym, społecznym i oświacie.

N^o 89.

N. Piekary, środa 6. Listopada 1889.

Rok 2.

„Gwiazda Piekarska“ wchodzi co Środę i Sobotę. Przedpłata kwartalna wynosi na pocztach, u panów agentów jak i dla miejscowych 1 markę; pod opaską 1 markę 50 fen.; w Austrii z przesyłką 1 fl. — Wprost z Ekspedycyi 85 fen.

Listy nadsyłać należy franko pod adresem: Redakcyja lub Ekspedycyja „Gwiazdy Piekarskiej“ w N. Piekarach (Deutsch-Piekar O.S. per Scharley.)

Za ogłoszenia płaci się od wiersza drobnego lub zajętego miejsca 15 fen. Reklamy 30 fen.

NIECH BĘDZIE POCHWALONY JEZUS CHRYSZTUS!

Jeszcze o dniu Zaduszonym.

Żadne cierpienia doczesne, Kochani Czytelnicy, tu na ziemi ponoszone, nie mogą iść w porównanie z cierpieniami, jakich doznają dusze w Czyśćcu zatrzymane — i dla tego to wracamy jeszcze dzisiaj, by skreślić kilka słów o tych cierpieniach drogich nam osób, i o ratunku dla nich.

Powszechnie bowiem przyjętem jest zdanie, że jedna godzina cierpienia czyścowego, sroższą jest od największego cierpienia tu na ziemi choćby przez kilkadziesiąt lat ponoszonego. A tesknota za Bogiem, którą także dotknięte są dusze w Czyśćcu zatrzymane, jest tak niezmierną, że gdyby kto z żyjących tu na ziemi, chociaż na najkrótszą chwilę jej doznał, wnetby umarł od niej. Słowem, dusze w Czyśćcu zatrzymane, są to istoty tak cierpiące, jak tu na tym świecie, nikt chociażby najbardziej godnym był pożałowania, cierpiącym być nie może.

Niektórzy Ojcowie Kościoła utrzymują, że ogień, którym te dusze są oczyszczane, gwałtowniejszy jest nawet od ognia piekielnego; a to dla tego, że on jest czasowym a nie wiecznym, jak piekielny, gwałtowniejszym co do siły, ale nie równym tamtemu co do trwałości.

Gdybyś więc Kochany Czytelniku lub Czytelniczko widział, lub widziała, obcą zupełnie osobę, choćby nawet nieprzyjaciela swojego, litością byście się przejęli, a tymczasem ci, o których tu idzie, są to nasi przyjaciele, nasi krewni, nasi bracia, nasi dobroczyńcy, albo nasi rodzice lub i dzieci, którzy goreją w tych strasznych ogniach!!

A jeszcze gdy sobie wspomnimy, że one doznają może tak ogromnych cierpień za to, że nas zanadto kochali, że nam zanadto pobłażali, że nam zanadto dóbr, majątku, mienia, którym się cieszymy, zostawili, — czyż wówczas nie czułyśmy będziemy na ich stan tak bolesny?

Pomyślmy nad tem, że strapione te dusze błagają nas o ratunek, żebrzą go nawet, że tak powiemy u nas, domagają się go, w imię tej miłości, którą mieli ku nam, a odwołują się do tej, którą dla nich mieć powinniśmy.

A cóż dopiero, gdy sobie wspomnimy Kochani Czytelnicy, o tych duszach, które tam cierpią głównie z naszej winy, bo albo dla tego, żeś my ich powstrzymali od grzechu kiedy mogliśmy i powinniśmy byli to uczynić, albo też swoim własnym postępowaniem przywiedliśmy je do takowego, albo też słowem, przykładem, lub jakimkolwiek zgorszeniem do złego zachęcili, i przez to staliśmy się głównymi, a może i jedynymi sprawcami tych strasznych cierpień, jakie one teraz za grzechy swoje, a z winy naszej ponoszą.

Otóż wszystkie te dusze tak srogo dotknięte, a według wyrażenia Pisma świętego zmuszone co do ostatniego szelązka wypłacić się sprawiedliwości Bożej, same dzisiaj

już w niczem sobie ulgi przynieść nie mogą. Ale my z nieprzebranego miłosierdzia Bożego, możemy, póki tu żyjemy, małym kosztem zadość uczynić za nie, tejsze sprawiedliwości Bożej, gdybyśmy tylko chcieli.

Boć cóż nas kosztuje modlitwa za nich zaniesiona? lub i jałmużna według możności naszej w tym celu uczyniona? albo Msza święta na tę intencją wysłuchana, umartwienie jakiegokolwiek ciała, to jest odmówienie sobie chwilowej choćby jakiej przyjemności? lub dobry uczynek którybyśmy spełnili w chęci ratowania dusz tych, albo spowiedź i Komunja św. za nich ofiarowana?... wszystko to wielką w ich cierpieniach przynieść może ulgę, a czasami nawet i od razu wyzwolić z mąk i wprowadzić do przybytków niebieskich, gdzie ich czekają niewymowne radości i wieczne wesele na łonie Boga.

Któż więc z nas, chybaby bez serca człowiek odnowił im tej usługi, tak mało go kosztującej, a tak wiele sprowadzającej dobrodziejstwa na osobę, która nam była tak dobrą, która nas kochała, która życie swoje nam poświęcała, a dzisiaj cierpi.

Któżby, mówimy odmówił, chociażby i ostatniemu z ludzi, w niewoli jęczącemu, i nie chciał go wyzwolić, gdyby wiedział, że to może uczynić, byle się za niego pomodlił, albo na jego intencją jakie dobre czyny spełnił. A więc czyż możemy odmówić tak małej rzeczy, naszym przyjacielom i osobom najbliższymi związkami krwi i przywiązania z nami połączonym? Chyba nigdy nie. Wszak prawda Kochani Czytelnicy? Bo gdybyśmy się na to nie zdobyli, dowodzilibyśmy czynami naszymi, że, albo nie mamy wiary w tę prawdę katolicką, że istnieje Czyściec i że możemy ratować dusze w nim zatrzymane, albo bylibyśmy pozbawieni wszelkiej miłości względem tych, których może najbardziej miłować jesteśmy obowiązani.

O audyencyi

robotników francuzkich u Ojca świętego, w ostatnich dniach z. m.

Uczucia wiary i jedności chrześcijańskiej, które mogą uświęcić i uczynić lepszymi warunki klas roboczych, miały sposobność rozwinąć się wspaniale w manifestacjach dokonanych przez pierwsze zastępy wielkiej pielgrzymki robotników francuzkich w Watykanie. Pielgrzymi ci zgromadzili się w liczbie blisko 2000, najprzód w bazylice św. Piotra, przy grobie jego, aby wysłuchać Mszy św., odprawionej przez J. Em. Kardynała Langénieux, i przyjąć z rąk jego Komunię św. Artykuły Credo, wyraz tego wielkiego aktu wiary, odbiły się o sklepienie bazyliki i zabrzmiał hymn Te Deum pod koniec ceremonii, jako śpiew wdzięczności tych maluczkich robotników, których Kościół umie uszlachetnić bez względu na osobę.

Ewangelia dnia tego przypominała im ucztę u Ojca rodziny, na którą wszyscy są zaproszeni, zwłaszcza ci, którzy się zdają być opuszczeni na ulicy i na drogach. Tak samo w Introiccie Mszy św.,

przypomniały im podniosłe słowa liturgii, że „Pan jest zbawieniem ludów i że jakiegokolwiek jest utrapienie, dla którego Go wzywają, wysłucha ich, byleby lud Jego słuchał praw Jego i nadstawił uważnego ucha na słowa ust Jego.“

Te słowa życia mieli usłyszeć pielgrzymujący robotnicy, pomodliwszy się u grobu św. Piotra, z ust teraźniejszego jego następcy, i namiestnika Chrystusowego, na uroczystej audyencyi, na którą zgromadzili się znów wszyscy około godziny 11-ej w obszernej sali Loggii po nad przedsionkiem Bazyliki Watykańskiej.

Wraz z nimi zostało także przyjętych przeszło tysiąc duchownych i świeckich z kolonii francuzkiej, tak, że ogromna sala zapelniała się po brzegi. Nie było innego miejsca wolnego prócz ganku, z podwójnym rzędem szwajcarów, przez który mieli przejść najprzód Kardynałowie i Biskupi obecni w Rzymie, również osobistości dworu, a nakoniec Ojciec św.

Z dwóch stron sali wzdłuż ścian (aby nie zasłaniać widoku obecny) stały chorągwie cechów, stowarzyszeń i Kółek, reprezentowanych w tych pierwszych zastępach pielgrzymki robotników. Robotnicy zajmowali najlepsze miejsca naprzeciwko i po obu stronach tronu papieżkiego, który stał w środku przy ścianie dotykającej wewnętrznej łoży, wychodzącej na plac św. Piotra, z której błogosławieństwo na miasto i świat cały już od roku 1870 nie spłygnęło.

Pomiędzy Kardynałami, którzy poprzedzili nieco przybycie Ojca św., aby zająć miejsce w fotelach przy tronie, widziano: Ich Eminencyę Kardynała Ledóchowskiego, Simeoniego, Rampollę, Melchersa, Lagénieuxa, Vanutellego, Verge, de Ruggiero, d'Annibale, Cristofori, Apolloniego, Macchiego i Mazzellę.

Skoro tylko Ojciec św. ukazał się przy wejściu do sali Loggii w majestacie swej władzy, t. j. niesiony na Sedii, wśród Flabelli, rozdając błogosławieństwo z ojcowską dobrocią i udzielającym się wzruszeniem, w szeregach obecnych podniósł się olbrzymi okrzyk zapału. Był to okrzyk wiary i poświęcenia katolickiej Francyi, tak dobrze reprezentowanej przez żywe siły deputacyi roboczych, a ten nieopisany okrzyk, który był niejako wybuchem miłości synowskiej dla Ojca św., trwał do chwili, w której Leon XIII-ty zajął miejsce na tronie.

Wtenczas Kardynał Langénieux wyraził w imieniu wszystkich te same uczucia, wyjaśnił organizacyę i cel stowarzyszeń roboczych we Francyi, przedstawił zasady, które są przejęte i nadzieję zbawienia, do której stowarzyszenia te uprawniają.

Na przemówienie J. Em. Arcybiskupa z Reims, Ojciec św. odpowiedział w obszernej mowie, w której skreślił z całą powagą swej władzy najwyższej, rozwiązanie najważniejszych kwestyi społecznych. Głos jego drżał ze wzruszenia, kiedy mówił o tej Francyi, którą tak kocha i gdzie „pomimo zbłądzeń chwilowych jednostek nie zapomniano o interesach Kościoła“, jako też i wtenczas, kiedy mówił o prawach Stolicy św. tak niegodnie poniewieranych wśród „położenia, które się z czasem staje coraz groźniejsze“. Okrzyki, które się podniosły w końcu mowy papieżkiej, były tryumfującą odpowiedzią na słowa sekciarskie, rozbrzmiewające we Włoszech o czem niżej piszemy:

Ojciec św. pozwolił, aby pielgrzymka robotników francuzkich była obecną na Mszy św., którą sam odprawił w tej samej sali Loggii. Świeccy szefowie komitetu dostąpili łaski przyjęcia Komunii św. z rąk Ojca św.

W czasie nabożeństwa chór śpiewaków wykonał motety okolicznościowe. Następnie Ojciec św. pozostał w sali, aby wysłuchać Mszy dziękczynnej, odprawionej przez jednego z tajnych kapelanów.

